
     

COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

     
      

 
ORIGINALE 
 

SETTORE III 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI E PARTECIPATE 

 

 

Oggetto: 

Concorso pubblico, per titoli ed esame orale, a valere sulla quota servizi del Fondo 
Povertà annualità 2019, giusto D.D. n. 294 del 10/09/2020, per la copertura di n. 1 
posto di "Assistente Sociale", inquadrato nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione (ex cat. D  posizione economica D1) del vigente CCNL  Comparto 
Funzioni Locali, con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale  anni 1 - 30 
ore settimanali. Approvazione Verbali e Graduatoria Finale. 

 
CIG:  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

N. Settore 84   del 09-04-2024 
 

N. Generale    del            
 

Il Responsabile del Settore 
 

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giovanni Giglio; 
 

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL; 
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente assegnando al Settore III i servizi “Area Economico - 
Finanziaria - Tributi e Partecipate”; 

 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 23 con la quale è stato confermato quale 
responsabile del Sett. III il dott. Fabrizio Maccotta; 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n.  del            - Pagina 2 di 5  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giovanni Giglio, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria 
integralmente. 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. 
b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza. 
 

IL Responsabile del Settore 
Dott. Fabrizio Maccotta 

(Firmato digitalmente) 
 

  



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n.  del            - Pagina 3 di 5  

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI E PARTECIPATE 
 

Preliminare n. 83 del 09-04-2024 
 

Oggetto: 

Concorso pubblico, per titoli ed esame orale, a valere sulla quota servizi del Fondo 
Povertà annualità 2019, giusto D.D. n. 294 del 10/09/2020, per la copertura di n. 1 
posto di "Assistente Sociale", inquadrato nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata 
Qualificazione (ex cat. D  posizione economica D1) del vigente CCNL  Comparto 
Funzioni Locali, con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale  anni 1 - 30 
ore settimanali. Approvazione Verbali e Graduatoria Finale. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Visti: 
 il D. Lgs n. 147/2017 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 

povertà”; 
 il Decreto Interministeriale 18/05/2018 “Criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 
povertà, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 7, co. 4 e dell’art. 21, co. 6 lettera b) del decreto 
legislativo 147/2017”; 

 le "Linee Guida per l'impiego della Quota servizi del Fondo Povertà"- annualità 2019 del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, destinata al finanziamento dei servizi per l'accesso 
al REI, per la valutazione multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo 
familiare e per i sostegni da individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui all'art. 7 co. l 
del D. Lgs. n. 147 del 5 settembre 2017 e ss.mm.ii.; 

 il D.D. 294 del 10/09/2020 con il quale sono state trasferite agli Ambiti territoriali della Regione 
Sicilia le risorse della Quota servizi del Fondo Povertà – annualità 2019; 

 
Considerato che: 
 con il suddetto D.D., a valere sulle risorse per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 

povertà al Distretto 51 - Comune di Pantelleria, è stata liquidata la somma di € 53.838,00; 
 con Determinazione n. 726/Sett. IV del 09/11/2020 è stata accertata e impegnata la somma di € 

53.838,00; 
 con D.A. n. 104/GAB. Del 18/11/2020 l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociale e del 

Lavoro ha approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) quale strumento di programmazione 
delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019); 

 con nota prot. n. 23919 del 21/12/2020 è stato trasmesso all’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro il Piano di Attuazione Locale del Distretto SS D51 – Comune di 
Pantelleria, che tra le azioni prevede l’assunzione a tempo determinato di n. 1 assistente sociale 
per un monte ore di 30 ore settimanali; 

 con nota prot. n. 15134 del 27/08/2021 assunta al Protocollo di questo Comune lo stesso 
Assessorato ha trasmesso il Parere di coerenza dello stesso con il Piano regionale per la lotta alla 
povertà; 

 
Considerato che: 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n.  del            - Pagina 4 di 5  

 con Determinazione n. 36/Sett. III del 24/01/2024 è stato approvato il bando di selezione 
pubblica, per titoli ed esame orale, a valere sulla quota servizi del Fondo Povertà annualità 2019, 
giusto D.D. n. 294 del 10/09/2020, per la copertura di n. 1 posto di “Assistente Sociale”, 
inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D – posizione 
economica D1) del vigente CCNL – Comparto Funzioni Locali, con rapporto di lavoro a tempo 
determinato e parziale – anni 1 – 30 ore settimanali; 

 l’avviso del bando di concorso è stato pubblicato all’albo pretorio online, nella home page del 
sito istituzionale, nell’apposita sezione in amministrazione trasparente e sul Portale Unico del 
Reclutamento in data 24/01/2024 con il codice “PANT02”; 

 
Preso atto che alla data di scadenza del termine di presentazione delle istanze, sono pervenute n. 41 
domande di partecipazione al concorso di cui trattasi, relativamente al profilo di “Assistente 
Sociale”; 
 
Considerato che: 
 con Determinazione n. 64/Sett. III dell’08/03/2024, così come previsto dal vigente Regolamento 

comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, si è proceduto alla nomina della 
Commissione Giudicatrice; 

 in data 15/03/2024 si è insediata la Commissione Giudicatrice costituita dai componenti esperti 
interni e che sono iniziati i lavori relativi alla procedura concorsuale del concorso per “Assistente 
Sociale”; 

 
Dato atto che: 
 con Determinazione n. 82/Sett. III del 05/04/2024, in occasione dell’espletamento della prova 

orale, sono stati nominati i componenti aggiunti della Commissione Giudicatrice, al fine di 
procedere all’accertamento della conoscenza di una lingua straniera e dell’uso delle 
apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse; 

 in data 09/04/2024, a seguito dell’espletamento della prova orale e la redazione della graduatoria 
finale, si sono conclusi i lavori relativi alla procedura concorsuale del concorso per “Assistente 
Sociale”; 

 durante la procedura concorsuale sono stati redatti n. 3 verbali per documentare lo svolgimento 
delle attività della Commissione Giudicatrice; 

 
Vista la nota prot. n. 7397 del 09/04/2024, con la quale il Presidente della Commissione 
Giudicatrice ha trasmesso i sopra menzionati verbali al Responsabile dell’Ufficio Personale; 
 
Ritenuto di dover approvare la graduatoria di merito scaturita dalla procedura concorsuale, così 
come formulata dalla Commissione Giudicatrice; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. di approvare i 3 verbali predisposti dalla Commissione Giudicatrice e allegati alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 
Determinazione Settore III – Reg. Gen. n.  del            - Pagina 5 di 5  

2. di approvare la graduatoria finale in esito al concorso pubblico, per titoli ed esame orale, a 

valere sulla quota servizi del Fondo Povertà annualità 2019, giusto D.D. n. 294 del 10/09/2020, 

per la copertura di n. 1 posto di “Assistente Sociale”, inquadrato nell’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D – posizione economica D1) del vigente CCNL – Comparto 

Funzioni Locali, con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale – anni 1 – 30 ore 

settimanali, come di seguito riportata: 

COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
TITOLI 

VALUTAZIONE 
PROVA ORALE TOTALE 

 

MIGLIORE FEDERICA 15,00 28 43,00 VINCITRICE 
PICCIONE ALESSANDRO 10,23 28 38,23 IDONEO 

PEDONE GABRIELE 14,70 23 37,70 IDONEO 
ARGENZIO MARIAVITA 12,99 18 30,99 IDONEA 

 

3. di dare atto che la suddetta graduatoria avrà efficacia dalla data di esecutività del presente atto e 

per il periodo di due anni, salvo diverso periodo previsto dalle specifiche norme di legge; 

4. di prendere atto di quanto disposto dall’art. 15 comma 6-bis del DPR n. 487 del 09.05.1994 e 

ss.mm.ii., ai sensi del quale è prevista la pubblicazione della graduatoria finale del concorso di 

cui trattasi sul Sito Istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Giovanni Giglio 

(Firmato elettronicamente) 
 

 


